
 

 

  

MINIMÁLNÍ STANDARD 

BEZPEČNOSTI  
V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ 

(METODICKÉ DOPORUČENÍ) 
 

MŠMT, Praha, listopad 2024 

č.j.: MSMT-19322/2024-4 



1 
 

 

ÚVOD  

Text je logicky členěn na tři různé druhy obsahu dle barev: 

Závazné části § 
Takto označené části žlutou barvou poskytují informace o souvisejících 
závazných pravidlech vycházejících z platných právních předpisů, které 
v dané souvislosti považuje MŠMT za stěžejní. 

Doporučení D 
Takto označené části zelenou barvou obsahují metodickou podporu 
MŠMT školám. 

Informace I 
Takto označené části modrou barvou slouží jako informativní text, kde 
MŠMT upozorňuje na některé zásadní skutečnosti, odkazuje na jiné 
zdroje informací, stanoviska jiných správních úřadů apod. 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) vydává ve spolupráci s Ministerstvem vnitra 
(dále jen „MV“), Policejním prezidiem ČR a Ministerstvem vnitra – Generálním ředitelstvím hasičského 
záchranného sboru ČR (dále jen „MV – GŘ HZS“) toto metodické doporučení v souladu s Koncepcí přístupu 
MŠMT k bezpečnosti a ochraně zdraví dětí, žáků a studentů (dále jen „žáků“) ve školách a školských 
zařízeních (dále jen „školy“) v regionálním školství ČR a § 22a, § 22b a § 29 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, s cílem podat komplexní informace a přehled doporučených opatření k zajištění fyzické 
bezpečnosti osob v prostorách školy a při vzdělávání a s ním souvisejících činnostech.  

Problematika fyzické bezpečnosti je další samostatnou oblastí bezpečnosti, která se svým rozsahem 
a dopadem částečně prolíná s problematikou prevence sociálně patologických jevů, bezpečnosti a ochrany 
zdraví a požární ochrany. V případě správného nastavení těchto prolínajících se problematik lze docílit 
systému s maximální efektivností a komplexností fyzické bezpečnosti. Fyzická bezpečnost je v tomto 
kontextu tvořena systémem technických, organizačních a režimových opatření směřujících k zajištění 
bezpečnosti osob nebo zabraňujících neoprávněnému nakládání s majetkem (neoprávněné užívání, 
poškození, zničení majetku). Pro účely tohoto materiálu je primárně zaměřena na ty bezpečnostní incidenty, 
které jsou zapříčiněné úmyslným působením člověka. Některé bezpečnostní incidenty mohou svým 
charakterem přerůst do mimořádných událostí (zásah integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“)). 

Tento materiál je metodický, nikoli normativní. Mimo tato opatření, která směřují především k zajištění 
fyzické bezpečnosti žáků a zaměstnanců, má škola na zřeteli rovněž psychické bezpečí žáků a zaměstnanců. 
Přijatá opatření proto nesmí snížit psychické bezpečí a komfort žáků a zaměstnanců. 

Problematiku zajištění fyzické bezpečnosti je třeba vnímat v těchto rovinách: 

 prevencí a predikcí předcházet bezpečnostním incidentům či mimořádným událostem (jedná se 
o prioritní aktivitu školy), 

 účinně a efektivně reagovat na bezpečnostní incident či mimořádnou událost, která nastala, 
a snažit se o omezení škod na životech a zdraví žáků a zaměstnanců, a 

 vyhodnotit bezpečnostní incident či mimořádnou událost a přijmout opatření, aby se 
minimalizovala možnost opakování ze stejných příčin i v budoucnu. 

Toto metodické doporučení: 

 vymezuje terminologii1, 

 přináší přehled legislativní úpravy a metodických materiálů v dané oblasti, včetně dokumentace, 

 
1 Definice vychází z terminologického slovníku MV, právních předpisů či dalších obecně dostupných zdrojů včetně prostředí škol. 



2 
 

 

 informuje a předkládá principy i konkrétní návrhy řešení režimových, personálních, technických 
a jiných opatření, které si školy upraví dle svých místně příslušných podmínek, 

 nastavuje minimální standard pro edukaci v této oblasti, a 

 popisuje minimální požadavky na externí dodavatele (např. při zpracování dokumentace, vzdělávání 
apod.). 

 

Dokument je komplexního charakteru. Vzhledem k provázanosti jednotlivých částí a příloh tohoto 
metodického doporučení není vhodné vynechávat některé přílohy a aplikovat pouze některé části. 

Tento materiál nahrazuje Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a studentů ve školách a školských 
zařízeních – Minimální standard bezpečnosti, č.j.: MSMT-1981/2015-1. 

 


